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 صندوق‌های بازنشستگی؛ 
به مثابة بمب ساعتی
روزبه کردونی، رئیس موسسه عالی 

پژوهش‌های تامین اجتماعی

گزارش‌های تفصیلی متعدد بــا اعداد و ارقام 
جزئی همراه با پیش‌بینــی نهادهای بین‌المللی 
از وضعیت صندوق‌های بازنشســتگی توســط 
نهادهای پژوهشی منتشر شده است. در جلسات 
نهادهای موثر نظام و در حضور مقامات بلندپایه 
نیز از وضعیت بحرانی صندوق‌های بازنشستگی 
سخن گفته شده است. با این وصف صریح و ساده 
باید گفــت درخصوص موضــوع »بحرانی بودن 
صندوق‌های بازنشســتگی« هیچ حرف تازه‌ای 
وجود ندارد. هم درخصوص ارائه تصویر موجود، هم 
پیرامون دلایل بروز این وضعیت، هم درخصوص 
سرنوشتی که این صندوق‌ها خواهند داشت )در 
صورت تداوم وضع موجود( و هم درباره تاثیرات 
فروپاشی صندوق‌ها بر کیان و امنیت ملی کشور 

تقریبا همه حرف‌ها و سخن‌ها گفته شده است.
تصور من این است که ساحت سیاست‌گذاری 
درخصــوص موضــوع بحــران صندوق‌های 
بازنشســتگی دچار دو وضعیت اســت. نخست 
همان کــه می‌توان آن را غفلت یا چشم‌پوشــی 
آگاهانه یا عامدانه نامید و این همان وضعیتی است 
که ما نسبت به خطرات کور می‌شویم و باید منتظر 
بدترین اتفاق باشیم. در این شــرایط اطلاعات 
روشن و شفاف یک وضعیت آگاهانه نادیده گرفته 
می‌شود و دوم آنکه برخی تحقیقات نشان می‌دهد 
برخی افراد از ترسشان دچار غفلت خودخواسته و 
برخی نیز فارغ از ترس دچار چنین غفلتی هستند 
چون فکر می‌کنند که دیدن این چیزها بی‌فایده 

است و هیچ چیزی تغییر نخواهد کرد.

با ایــن وصف‌عدم اتخاذ تصمیمات ســخت 
در حــوزه صندوق‌های بازنشســتگی توســط 
تصمیم‌گیران می‌تواند معلول هر دو عامل فوق 
باشد. هم ترس از تبعات اجتماعی سیاسی اتخاذ 
یک تصمیم ســخت و هم باور به اینکه نمی‌شود 

کاری کرد.
درخصوص وضعیت صندوق‌های بازنشستگی 
هم می‌توان مشــاهده کرد که نهادهای مختلف 
»دیگری« را پاسخگو در به وجود آوردن شرایط 

موجود و »مسئول« برای اصلاح امور می‌دانند.
واقعیت این است که در شــرایطی که همه 
ابعاد درخصوص وضعیــت بحرانی صندوق‌ها 
روشن است، انجام راهکارهای اصلاحی از یک‌سو 
نیازمند شجاعت و جسارت در بین تصمیم‌گیران 
است و از سوی دیگر مستلزم آن است که با ایجاد 
یک وفاق و ائتلاف فراگیر، زمینه اینکه جامعه بار 
تبعات اجتماعی سیاســی را تحمل کند، فراهم 
شــود. به عبارت دیگر، هم به اجماع درخصوص 
اصل ضرورت اتخاذ تصمیمات سخت و مدبرانه 
نیاز داریم و هم به ضمانــت پایبندی به اجرای 
این اصل اما نکته مهم آن است که برای رسیدن 
به این شــرایط بایــد از وضعیت چشم‌پوشــی 
ناآگاهانه خارج شــویم، تا زمانی که در ساحت 
سیاســت‌گذاری دچار چشم‌پوشــی آگاهانه و 
بی‌سایگی هســتیم، وضعیت همین است که 
می‌بینیم. برای خروج از بحــران صندوق‌های 
بازنشستگی، ناگزیر به گرفتن برخی تصمیمات 

سخت و انجام اصلاحات هستیم.
اصلاحات صندوق‌های بازنشستگی در انواع 
مختلفی مطرح می‌شــوند که برخــی از آنها در 
کوتاه‌مدت و برخی در میان‌مــدت و بلندمدت 
شدنی هستند. اصلاحات پارامتریک که شامل 
تغییر در پارامترهای صندوق‌های بازنشستگی 
نظیر سن بازنشستگی، نحوه محاسبه مزایا و مانند 
آن است که در کشــورهای جهان بسیار مرسوم 
هستند و بسیاری از آنها در کوتاه‌مدت قابل‌اجرا 
هستند اما اصلاحات ســاختاری عمدتا نیاز به 
بازه زمانی طولانی‌تری برای اجرا دارند. این نوع 
اصلاحات شامل تغییر و تعدیل تقسیم وظایف 
بین دولت، بخش خصوصــی و نهادها یا اصلاح 
ماهیت اجزای سازنده سیستم برای رسیدن به 
اهداف قبلی است. تشکیل نظام تامین اجتماعی 
چندلایه در میان این نوع اصلاحــات قرار دارد؛ 
ساختاری که با برخورداری از لایه‌های مختلف 
مکمل، اجازه ایجاد چتر حمایتی برای آحاد مردم 
در تمامی گروه‌های درآمدی را می‌دهد. با این الگو 
می‌توان مطمئن بود که تمامی افراد به‌نوعی تحت 

چتر حمایت اجتماعی قرار دارند.
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یادداشت

هفته گذشته دومین جلسه کمیته 
مزد شورای عالی کار برگزار شد. وظیفه 
این کمیته که چند ســالی است ذیل 
شورای عالی کار و با حضور نمایندگان 
جامعه کارگــری، کارفرمایی و دولت 
تشکیل می‌شــود، تعیین سبد هزینه 

معیشت کارگران است.
به گــزارش »توســعه ایرانی«، در 
هفته‌های اخیر سه نشست از جلسات 
کمیته مزد شورای عالی کار برگزار شده 
است، اما به نظر می‌رسد که موارد مطرح 
شده در این جلســات چندان به مذاق 
نمایندگان کارگری خوش نیامده است، 
به گونه‌ای که یکی از نمایندگان کارگری، 
از سخنان عجیب و غریب نمایندگان 
جامعه کارفرمایی در این نشســت‌ها 

سخن می‌گوید.
رئیس کمیته دســتمزد شــورای 
اسلامی کار با بیان اینکه در جلسه چند 
روز گذشــته کمیته مزد، کارفرمایان 
حرف‌های عجیبــی می‌زدند، گفت: 
کارفرمایان صحبت از جدا کردن کارگر 
متأهــل و مجرد می‌کردند کــه پایه و 

اساسی ندارد.
فرامــرز توفیقــی در گفت‌وگو با 
خبرگزاری تســنیم گفت: »علیرضا 
عســگری« معــاون مشــارکت‌های 
مردمی کمیته امداد اعــام کرده که 
در مرکز رصد ماهانــه در 1800 نقطه 
نمونه‌برداری کرده‌اند و خط فقر غذایی 
به‌ازای هر نفر 670هــزار تومان اعلام 

شده است.

توفیقی گفــت: اگر این رقــم را در 
3.3 نفر کــه تعداد افراد یــک خانواده 
متوسط است ضرب کنیم رقم 2میلیون 
و 211هزار تومان می‌شود که این عدد 
مقدار مواد غذایی خط فقر اســت. اگر 
این رقم را در ضریب تأثیر مواد غذایی 
در سبد معیشت 30.95درصد لحاظ 
کنیم, خط فقر اعلامی حدود 7میلیون 
و 143هزار و 780تومان می‌شــود. با 
چنین رقمی آیا می‌تــوان کمتر از این 
اظهارنظر رسمی، برای خانوار کارگری 

سبد معیشت تعریف کرد؟
وی ادامــه داد: هر عــددی که در 
مذاکرات کمیته دســتمزد بر سر آن 
توافق شود، نمی‌تواند از این عدد حداقلی 
یعنی از 7 میلیــون و 143هزار تومان 
کمتر باشــد و آمارهای تورمی دی ماه 
نشان می‌دهد که این عدد باید بیشتر از 

9میلیون تومان باشد.
توفیقی با بیان اینکه از برنامه چهارم 
توسعه به بعد تکلیف شده بود خط فقر و 
معیشت در کشور مشخص شود، افزود: 
متأسفانه به‌دلیل بارهای مسئولیتی که 
دارد تا اکنون ایــن اتفاق در هیچ‌یک از 
دولت‌های بعد از انقلاب نیفتاده است. 
ای‌کاش مرکز آمار ایران شــجاعانه و 
به‌صراحت راجع به ســبد معیشــت و 
معیشت خانوار و نه اطلاعات هزینه‌کرد 

خانوار در کشور صحبت می‌کرد.
این فعــال کارگری گفــت: خود 
مســئولان و کارشناســان مرکز آمار 
ایران می‌دانند به هیچ عنوان اطلاعات 

هزینه‌کــرد خانــوار راســتی‌آزمایی 
نمی‌شــود و به هیچ عنوان نمی‌توان به 
آن اســتناد کرد. این اطلاعات و آمار با 
واقعیت‌های جامعه فاصله بسیار زیادی 
دارد. به‌جای عددسازی و سندسازی یک 

بار هم که شده باید واقعیت‌ها را بگویند.
رئیس کمیته دســتمزد شورای 
اسلامی کار با یادآوری اینکه مصوبه 
سال گذشته دســتمزد را نمایندگان 
کارگــران امضــا نکردنــد، گفــت: 
کارفرمایان با توجــه به ظرفیت‌های 
قانونی که وجود دارد که اگر اکثریت 
اعضای شورای‌عالی کار به مصوبه‌ای 
رأی بدهند ولو اینکه یک گروه کامل 
مخالف باشند، آن مصوبه لازم‌الاجرا 
می‌شود، قصد دارند امسال هم مسیر 

سال گذشته را طی کنند.
وی با ابــراز اینکه در جلســه قبلی 
کارفرمایان صحبت از تفکیک کارگران 
متأهل و مجرد می‌کردنــد، ادامه داد: 
کارفرمایان در این جلسه، حرف‌هایی 
جدید می‌زدند که اســتناد نداشــت. 
تعجب می‌کردیم که چرا این نظرات را 
دارند، انگار تا به حــال بند دوم ماده 41 

را نخوانده‌اند.
توفیقی با اشــاره به بند 2 ماده 41 
قانون کار گفت: در این بند قانونی آمده 
است که »حداقل دســتمزد باید فارغ 
از مشــخصات جســمی و روحی فرد، 
به‌گونه‌ای باشــد که کفاف هزینه‌های 
حداقلی یک خانوار متوسط را بدهد«. 
اینکه در یک خانــواده چند کارگر کار 

می‌کنند و کارگر مجرد است یا متأهل 
محلی از اعراب ندارد.

وی بیان کرد: بــا کمال تعجب باید 
بگویم یکی از معاونان وزیر اعلام می‌کرد 
که »ســبد معیشــت را اگر محاسبه 
کنیم 5میلیون تومان می‌شــود«. این 
در حالی است که هزینه سبد معیشت 
ســال گذشــته 4میلیون و 940هزار 
تومان بود. حالا چگونــه با این حجم از 
تورم افسارگسیخته و افزایش چندباره 
قیمت‌ها ممکن است امسال هم هزینه 

سبد معیشت 5میلیون تومان باشد؟
این فعال کارگری بــا اظهار اینکه 
اعضــای دولتــی شــورای‌عالی کار, 
کارمندان رده‌بالای دولت هســتند، 
گفت: افرادی عضو شورا هستند که سال 
اخیر 60 تا 120درصد افزایش حقوق 
داشتند. به‌صورت کامل مشخص است 
که درکی از کارگر و مشکلات کارگران 

ندارند.
وی ادامه داد: کارفرمایان و دولتی‌ها 

وقتی مشاهده کردند که سال قبل مصوبه 
مزد بدون امضای کارگران به اجرا درآمد 
و از سوی دیگر دیوان عدالت اداری پس 
از شــکایت کارگران، برای صدور رأی 
نهایی و ابطال دستمزد تعلل می‌کند، 
می‌خواهند از این فضا سوءاســتفاده 
کنند و حتی حاضر به محاسبه هزینه 

سبد معیشت کارگران نیستند.
منحرف کردن سبد معیشت 

کارگران، ممنوع است
یک مقام ارشــد کارگری دیگر نیز 
می‌گوید: در حالی که سال گذشته رقم 
هزینه سبد معیشــت کارگران توسط 
کمیته دستمزد ۴ میلیون و ۹۴۰هزار 
تومان تعیین شد و امسال بانک مرکزی 
خط معیشت را ۱۰میلیون تومان اعلام 
کرده، بی صبرانه منتظر هستیم که از 
کمیته دستمزد امســال چه عددی به 
عنوان هزینه ماهانه معیشت کارگران 

بیرون خواهد آمد.
ناصر چمنی در گفت‌وگو با ایســنا 
اظهار کرد: از ســال ۱۳۹۲ اقلام سبد 
معیشت خانوارهای کارگری را مشخص 
کردیم و براســاس همــان اقلام طی 
سال‌های گذشته هزینه سبد معیشت 
کارگران تعیین می‌شد. سال گذشته 
رقم هزینه ســبد معیشــت کارگران 
توسط کمیته مزد ۴ میلیون و ۹۴۰هزار 
تومان تعیین شد ولی امسال با توجه به 
آمار بانک مرکزی که خط معیشــت را 
۱۰میلیون تومان اعلام کرده، قطعا این 
هزینه بیشتر شده و لذا بی‌صبرانه منتظر 
هستیم ببینیم از کمیته دستمزد امسال 

چه عددی بیرون خواهد آمد.
وی ادامه داد: طبق آمارها تورم ماهانه 
و تورم نقطه به نقطه از ســوی مراجع 
رسمی آماری مشــخص است ولی در 
دو ماه آخر سال به طور عجیبی کاهش 
می‌یابد و این تــورم تغییر یافته مبنای 
تعیین دستمزد ســال آینده کارگران 

قرار می‌گیرد.
رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی 
کارگران با بیان اینکه نمی‌توانیم بحث 
سبد معیشت را مثل دستمزد منحرف 
کنیم، به جزئیات سومین جلسه کمیته 
دستمزد شورای عالی کار اشاره کرد و 
افزود: متاسفانه پیشنهاداتی که از سوی 
برخی کارفرمایان در این جلسه مطرح 
شد نظیر اینکه برای تعیین دستمزد باید 
آمار کارگران متاهل و مجرد به دست آید 
یا خانواده‌هایی که بیکار دارند شناسایی 
شوند، این تلقی را به وجود می‌آورد که 
تعیین سبد معیشت کارگران در یک 

مســیر انحرافی قرار گرفته اســت، در 
حالی که منحرف کــردن هزینه‌های 
سبد معیشت کارگران به هیچ وجه قابل 

قبول نیست!
چمنی تصریح کرد: در هیچ کجای 
ماده ۴۱ قانون کار و تبصره‌های آن برای 
تعیین حداقل مزد چنین مواردی اعلام 
نشده و اساســا طرح چنین مسائلی در 
این زمان جای تعجب دارد. در کل دنیا 
این قبیل موضوعات مطرح نیست و برای 
تعیین حداقل حقوق یا دادن حق مسکن 
و مزایای دســتمزد، مرد و زن و مجرد و 
متاهل ندارند و مزد به شــکل یکسان 

تعیین می‌شود.
این مقام ارشد کارگری در عین حال 
با اشاره به حضور نماینده مرکز آمار ایران 
در سومین نشســت کمیته دستمزد 
اظهار کرد: در حالی که قرار بود نماینده 
مرکز آمار گزارش دقیــق و جامعی از 
هزینه‌های سبد معیشت کارگران و تورم 
ده ماه گذشته ارائه دهد این گزارش مورد 
تایید گروه کارگری قرار نگرفت چون 
با واقعیت‌هــای روز جامعه همخوانی 
نداشت و لذا جلسات آینده کمیته مزد، بر 
مبنای نتایجی که گروه کارگری با استناد 
به آمار دقیق‌تر و گزارش‌های مرجع مرکز 
آمار و تورم موجود به دست آورده پیش 

خواهد رفت.
وی در پایــان گفــت: در کشــور 
ترکیه قبل از ژانویه ۲۰۲۱ دستمزد 
کارگران را تعیین کردند که به بالای 
۱۰ میلیون تومان رسید و جالب اینکه 
یکی از سندیکاهای کارگری به نشانه 
اعتراض جلســه را ترک کرده بود، در 
حالی که ترکیه نه نفت دارد نه معدن 
طلا و مس. قبلا ترکیه گران بود ولی 
اکنون که ارزش پول ملــی ما پایین 
آمده شــاید شــرایط زندگی، تورم و 
هزینه‌های مــا دیگر با آنهــا تفاوتی 

نداشته باشد.

تلاش کارفرمایان برای به انحراف کشاندن موضوع سبد معیشت کارگران

دستمزد؛ مرد و زن و متاهل و مجرد  ندارد 

خبر

مدیرعامــل ســازمان تأمیــن اجتماعی گفــت: درباره 
افزایش حقوق ســالیانه بازنشســتگان اقدامات لازم را انجام 
می‌دهیم و حقوق فعلی بازنشستگان همراه با مبالغ مربوط به 

متناسب‌سازی مشمول افزایش سالیانه است.
مصطفی ســالاری در گفت‌وگو با خبرگزاری مهر گفت: 
شکاف بین حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی و کشوری با 

دستور رئیس‌جمهور به‌زودی ترمیم می‌شود.
وی ادامــه داد: برای افزایش مجدد حقوق بازنشســتگان 
تلاش می‌کنیم و در همین رابطه نامه‌ای برای رئیس‌جمهور 
نوشتم و ایشان همان روز دستور مساعد صادر کردند. از طریق 
رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز پیگیر این موضوع هستیم 

و با توجه به موافقت و همراهی نوبخت امیدواریم این خواسته 
بازنشستگان محقق شود.

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی با بیان اینکه افزایش 
حقوق بازنشستگان همواره در اولویت برنامه‌های این سازمان 
بوده است، گفت: شــکاف بین حقوق بازنشســتگان تأمین 
اجتماعی و کشوری با دســتور رئیس‌جمهور به‌زودی ترمیم 

می‌شود و ما نیاز به انجام متناسب‌سازی دیگری داریم.
سالاری افزود: افزایش حقوق بازنشستگان مطالبه درست 
و به‌حقی است که از ۱۱ سال پیش وجود دارد. سازمان تأمین 
اجتماعی در مرداد امسال متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان 
را با در نظر گرفتن عدالت بیمه‌ای و بهبود ســطح معیشــت 

مستمری بگیران انجام داد و اعمال افزایش‌های موضوع ماده 
۹۶ قانون تأمین اجتماعی را نیز بر مبالغ متناسب‌سازی در سال 

آینده محقق خواهد کرد.
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی گفت: درباره افزایش 
حقوق سالیانه بازنشستگان با توجه به همه جوانب، اقدامات 
لازم را انجام می‌دهیم و حقوق فعلی بازنشســتگان همراه با 
مبالغ مربوط به متناسب‌سازی مشمول افزایش سالیانه است.

وی افــزود: پرداخــت بخشــی از مطالبــات ســازمان 
تأمیــن اجتماعــی از دولــت در بودجــه ســال آینــده 
تصویب شــده اســت و ایــن ســازمان از همــه ظرفیت‌ها 
و تــوان کارشناســی بــرای دریافــت مطالبــات و ارتقای 

 خدمــات جامعــه تحــت پوشــش اســتفاده می‌کنــد.
سالاری گفت: دولت در برابر خواسته‌ها و مطالبات بازنشستگان 
گوش شنوا دارد و رفع مشکلات و خواسته‌های این عزیزان قطعاً 
مورد توجه قرار می‌گیرد و برای ارتقای سطح خدمات به جامعه 
تحت پوشش، دولت و سازمان تأمین اجتماعی از هیچ کوششی 

دریغ نکرده‌اند.

مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی:

مبلغ متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در حقوق سال بعد لحاظ می‌شود

مدیرکل دفتر سیاســت‌گذاری و اشتغال 
وزارت کار گفــت: 2 میلیــون و ۴۰۰هزار نفر 
بیکار در کشــور وجود دارد که ۴۰درصد آنها را 

فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌ها شامل می‌شود.
به گزارش خبرگزاری صداوسیما، علاءالدین 
ازوجــی در برنامه گفت‌وگوی ویــژه خبری با 
بیان اینکه در یک سال گذشــته یک میلیون 
نفر بیکار شــده‌اند، اظهار داشت: ۷۳۰هزار نفر 

از این تعداد بیمه بیــکاری گرفته‌اند البته مبلغ 
کمی مانده اســت که آن نیز به‌زودی پرداخت 
می‌شود. وی با بیان اینکه دو میلیون و ۴۰۰هزار 
نفر بیکار در کشور وجود دارد که ۴۰درصد آنها 
را فارغ‌التحصیلان دانشــگاه‌ها شامل می‌شود، 
افزود: سالانه ۶۰۰ تا ۷۰۰هزار نفر ورودی جدید 
به بــازار کار داریم. ازوجی ادامه داد: سیاســت 
گذاری اشــتغال وزارت کار براســاس تبصره 

۱۸ بودجه حفظ اشتغال، توسعه کسب و کار و 
برنامه‌های بهبود وزارت کار است و براساس این 
تبصره از سال ۹۶ تا ۹۹ سالانه ۴۵۰هزار شغل 
ایجاد شده است. مدیرکل دفتر سیاست‌گذاری 

و اشــتغال وزارت کار گفت: با تغییری که 
مجلس در تبصــره ۱۸ لایحه بودجه 

ایجاد کرده، تولید ایجاد می‌شــود 
اما مشکل اشتغال رفع نخواهد 

شد و دفتر اشــتغال وزارت کار با این تغییرات 
مخالف است. براساس تبصره ۱۸ لایحه دولت 
دســتگاه‌ها برنامه سه ســاله‌ای در دست اجرا 
دارند، اما سازوکاری که مجلس برای تبصره ۱۸ 
ایجاد کرده برای سال‌های آینده است و چارچوب 
کار دستگاه‌ها را به هم می‌زند. وی افزود: 
ســالانه ۵درصد به جمعیت 
بیکاران فارغ‌التحصیل اضافه 
می‌شود و تبصره ۱۸ مجلس 
این مشکل را رفع نمی‌کند و رویکرد 
حرکت دادن منابع تبصره ۱۴ به 
تبصره ۱۸ کاملًا درســت است. 

»حجت ورمزیار« عضو هیأت علمی دانشــگاه 
تهران نیز در این برنامه گفت: تبصره ۱۸ مصوب 
مجلس در مقایسه با لایحه دولت بهتر شده اما با 
آنچه که باید باشد فاصله دارد و باید مشخص شود 

چه ارزش افزوده‌ای برای کشور ایجاد می‌کند.
وی افزود: براساس مصوبه درباره این تبصره، 
۵ درصد به شرکت‌های دانش‌بنیان اختصاص 

می‌یابد که مصوبه خوبی است.
وی ادامه داد: البته این طور نیســت که در 
تبصره ۱۸ منابع بریزیم و اشــتغال ایجاد شود 
بلکه باید زیرساخت‌های رفع مسأله اشتغال در 

عرصه‌های مختلف ایجاد شود.

مدیرکل دفتر اشتغال وزارت کار:

۴۰درصد بیکاران کشور فارغ‌التحصیل دانشگاهی هستند

طرح موضوعاتی نظیر اینکه 
برای تعیین دستمزد باید 

آمار کارگران متاهل و مجرد 
به دست آید یا خانواده‌هایی 

که بیکار دارند شناسایی 
شوند، این تلقی را به وجود 

می‌آورد که تعیین سبد 
معیشت کارگران در یک 

مسیر انحرافی قرار گرفته 
است

اعضای دولتی شورای‌عالی 
کار, کارمندان رده‌بالای 
دولت هستند. این افراد 

سال اخیر 60 تا 120درصد 
افزایش حقوق داشتند 

و کاملا مشخص است که 
درکی از کارگر و مشکلات 

کارگران ندارند
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